novae fibrae, illis evanescentibus. Acido pyro-lignoso imbutae, statim crispatae sunt neque exoriebantur, ut in excultis musculis reperiuntur, striae transversales, sed obliquae, illis plane dissimiles. Eadem fere structura gavisae sunt fibrae femoris. Acid. pyro-lignosum crispationem fere nullam effecit. Crus idem exhibuit. In facie nihil fibrae vere muscularis vidi. Quae enim hinc inde cernerentur fila, vasa certe sanguinifera erant; quod eo elucet, quod parietibus rigidissimis usa bifurcataque hinc inde viderentur. Musculorum intercostalium atque abdominalium fibrae ejusdem, cujus femoris, erant structurae.

Foetus suillus  $1\frac{1}{2}$ “. Musculi faciei granulosi omnino adhuc erant nec quidquam in iis solidioris structurae observavi. Colli nuchaeque fibrae statum illum intra stadium granulorum et tubulosum mediam exhibuerunt. Regio lumbalis et sacralis fibras exhibuit solidas, sed granulis minutissimis maxima in copia adhuc adpersas, ut, justo nimis aliquantulum lente remota, striulae adpareant minimae, irregulares, transversales vel obliquae; adpropinquata vero lente statim errorem agnosces veramque videbis structuram. Ceterum fibrae cum embryonis fibris mox memorati congruae plane inventae sunt.

Foetus suillus 2“. Cutis omnino exculta. Intra cutem et musculos stratum gelatinosum crassum, quod, ut cutis facile detrahi, musculi difficiliter solvi possent, effecit. Fibrae ipsae musculares, quod ad latitudinem, perparvae, rigidae, hyalinae. Granulorum copia non tanta, quanta in embryonibus descriptis. Lacertuli nudis jam oculis cernebantur. Haec in musculis regionis lumbalis et sacralis. In collo fibrae non tam rigidae fuerunt; granulorum copia major. Cf. fig. 14. In extremitatibus fibrae adhuc moniliformes adhaeserunt, ut globulus a vicino globulo distingui queat. Granulos non conglutinatos, longitudinaliter tantum dispositos vidi.

Foetus ovinus 2“. Musculi cum colli tum lumborum fibras habuerunt crassas, hyalinas, granulis adpersas. Fila longitudinalia adcuratissima tantum inspectio exhibuit. Globuli fibris innatabant aut commixti quasique adcreti fuerunt, ut motam sequerentur fibram. Acid. pyro-lignosum fibras non peculiari modo mutavit. Striae, quae aderant, longitudinales, tam laxae fuerunt, ut, flexa fibra, undulatum flecterentur, tamquam constarent massa gelatinosa et semifluida.

Foetus suillus  $2\frac{1}{2}$ “. Musculi singuli nudissimis jam oculis conspiciebantur. Fibrae erant minimae, cujus rei mihi in eo est explicatio, quod jam ex majoribus essent evolutae. (De qua re mox fusius.) Sic inveni in sternocleidomastoideo, scalenis, musculisque nuchae. Seruatorum minus repertae sunt excultae; tamen fibrae solidae singulae saepe dignoscebantur. In gluteis fibras crassissimas inveni. Bicipitis fibrae eas sternocleidomastoidei aequarunt. Strictiores atque exiliores in antibrachii musculis inveni.

Foetus humanus 2“ et 8“. Musculi jam erant discreti. Stratum gelatinosum in homine tantum non inveni, quantum in aliis animalibus. Fibrae musculorum dorsi omnino erant discretae, hyalinae, globulorum exigua copia conspersae. Singuli in omni corpore musculi bene erant dignoscendi. Musculi abdominis ac faciei minime fuerunt exculti.

In foetibus adultioribus fibrae non tanta, quanta juniorum, utuntur formarum varietate et distinctione. Sic in foetu humano  $3\frac{1}{2}$ “ fibras inveni strictas et hyalinas, cum superiori gelatina commixtas; rigidiores multo, quam in descripto foetu humano, non erant. Quod unicum erat differentiae momentum, id fuit, quod major sanguiferorum vasorum minimorum copia in iis

inesse videretur. In foetu ovino 6<sup>o</sup>, altero post mortem die perquisito, musculos inveni ex albedo rubros. Cutis facillime a musculis est detracta, gelatinae permagna cum adfuisset copia. Faciei musculi minime exculti. Sic orbicularis oculi fibras quidem habuit distinctas, tamen adhuc mollissimas, pellucidas nullisque striis obsitas, quamvis et hic, quale in adultis foetibus, idem decipienda sensus genus observassem, quod jam antea in foetu suillo descripsissem. Simili ratione abdominis fibrae non tam, quam aliae, erant excultae. Diaphragmatis eadem quidem gaudebant, quam abdominales musculi, structura, tamen sanguinis copia major in iis inveniebatur. Fila longitudinalia exilissima adhuc fuerunt, ut, quam adesse ea, plus dicere vix auderem. In foetu bovino 7<sup>o</sup> gelatinae copia, intra cutem et musculos sitae, adhuc permagna fuit; muscoli ipsi colore pallido, rubicundo discreti et a tendinibus luculentissime sejuncti. Dorsoles exculti maxime inveniebantur, sic etiam humeri et scapulae et glutaeorum massae musculares. Fibrae deltoidei hae fuerunt: cylindratae, pellucidae, aequales, globulis hinc inde tantum adipersae. Color particulae microscopio impositae magis in flavidum tetendit. Sic et ceterorum musculorum fibrae inveniebantur. (Cf. fig. 15.) Simili modo in aliis foetibus adultis v. c. bovis, ovis et suis fibrae musculares fuerunt vifae.

Sequantur nunc, quae in aliis animalibus, cum vertebratis, tum vertebrarum columna destitutis observassemus. At ne justo fiamus in dissertatione nostra longiores, quae in avibus vidimus, brevibus hic verbis exponendi, et, majoris momenti tantum rebus commemoratis, in summae quasi rei conspectum colligendi, nobis sit voluntas ac studium. Debeamus etiam, si adcuratius propositum exigere voluissemus, totam fere repetere historiam incubatoriam; quod eo magis fuerat supervacaneum atque inutile, quo adcuratiori fereque divino modo id explicuisset cel. Regiomontanus ille atque illustris professor, K. E. de Baer (Cf. No. 15. II. p. 239—370. et Nro. 16. I. p. 9—140.) qui, quamvis organogenesin tantum tractare videretur, tamen et histogeniam divitiis opibusque tot ac tantis locupletavit, ut jure hujus rei princeps et rex censeatur dignissimus.

Quo primum tempore exoriantur fibrae musculares, certe enucleare nondum valui. Id tamen constat, ante formationem extremitatum eas non oriri, quam, quotiescunque in eas in permultis hujus temporis embryonibus inquisivissem, nunquam ne minimum quidem vestigium invenissem. Granulorum dispositionis longitudinalis vestigia prima reperimus eo tempore, quo tubercula minima primo propullulent extremitates. In colli loco eo, quo caput flectit foetus nuchaeque parte, haec prae omnibus bene erant videnda. Tamen consistentia granulorum tam mollis adhuc est, ut, aqua si eas nimis abluisses, dirumpant ordoque alias pulcherrimus perturbetur ac confundatur. Cf. fig. 10. In regione lumbali et sacrali, alterius flexurae loco, certus granulorum ordo fere nullus est conspiciendus, sicuti in tuberculo illo, extremitatis inferioris rudimento. Inde eundem fere evolutionis gradum, quem mammalia pereunt, absolvunt. Sic elegantissimos videbis cylindros moniliformes in iis, quibus, cum adsint artus truncalis et finalis, digitorum rudimenta exstant, imprimis in humeri et pelvis regionibus. In iis, quorum tres jam exstant artus differtque superior extremitas ab inferiori; cylindros, moniliformibus exiliores, strictos, ex omni parte continuos et pellucidos videbis, imprimis in regione nuchae et lumborum. Cf. fig. 16. et 17. Faciei et abdominis musculi et in avibus posterius evolvuntur. Strias illas fallaces transversales hoc imprimis tempore cernuntur. Postero tempore fila pellucida rigidiora sunt, granulis permultis (iisque, uti nobis videtur, fere mammalibus numerosioribus) conspersa

Cutem inprimis hoc tempore multo magis esse excultam, quam musculos, cum ad aspectus te docebit, tum caulam tibi ratio mox aperiet. Diei decimi octavi embryones transversalium striarum (falsarum) specie adhuc te possint decipere; fibrae ipsae sunt minimae, pellucidae. Cf. fig. 18. Omnia arte hosce foetus tractandi conamina v. c. liq. ammon. caust., aq. oxymuriatic., liq. Kali caust., acid. pyro-lignoso al. semper me docuerunt, naturam solam (sine ulla artis adjumento) optime demonstrare vera rectaque facillime aperire oculo hominum investiganti.

## V.

Itaque fibrae muscularis haec esse videtur genesis atque origo. Massae illius formativae pars externa quum in cutem indurata esset, interior pars in musculos, ossa et systema nervosum (jam antea primis rudimentis formatum) studet transire. Constat vero gelatinosis globuliferisque particulis. Globuli primum inordinate siti, ordine utuntur recto; adglutinantur linea stricta, ut primum cylindrum quasi moniliformem videas, omnibus omnino granulis plane discretis. Deinde granuli seorsim evanescent, ut fibras, in quibus hoc loco granuli discreti, conglutinati et in cylindrum pellucidum aequalem mutati illo sint, facile cernas. Quod num vasorum quorundam am formarum resorbentium vi fiat, an materiei ipsius facultate formatrice efficiatur, omnino enlum fugit, ni pro materie ipsa cum aliis rerum naturalium phaenomenis militet analogia. Sic oriuntur fibrae musculares, duabus quasi partibus conflatae, altera tota adhuc granulosa quasique moniliformis, altera cylindrica, pellucida et aequalis; quarum haec illam adeo vincit, ut mox unam fibram in cylindrum pellucidum fecisse transitum facile conspicias. Tubuli, qui inde exoriuntur, hyalini solidi mihi esse videbantur, quamvis hac de re iudicium difficillime sit ferendum, cum gelatinosa ipsa fibrae massa tanta utatur pelluciditate, ut canalem, ni parietes tibi dent umbram, nullo modo agnoscere possis. Quod ad fibrarum istarum crassitiem, ea tanta est, ut non uni fibrae dare ortum, sed multis mihi sit verosimile; quod eo magis confirmari videtur, cum in omni embryone partes quasi rudi crassoque stylo primum delineentur, delineatae interne mirifico modo excolantur. (Cf. Baer in Nro. 16. p. 144.) Huc accedit, quod cum in mammalium, tum in avium foetibus fibras juniorum semper crassiores invenissemus, quam in senioribus; cylindri illi ex conglutinatione globulorum exorti ea uterentur latitudine, ut diametrum fibrarum embryonum adultiorum ter, et quod supersit, aequarent. Fieri igitur possit, ut, primis fibrarum elementis formatis, quae unica sit, in plures dilabatur, quod qua via efficiatur, videre oculis nullo mihi modo contingere potuit. Sic exstant posterioribus temporibus cylindri rigidi, minimi, ex omni parte pellucidi et hyalini. In hoc tempore nullis adhuc utuntur striis neque transversalibus neque longitudinalibus, quare, si Prochascae (Cf. No. 10. p. 26. seqq.) distinctionem adhibere velis, fibras filis prius oriri luce clarius tibi adparebit. Sulei, qui in excultis musculis fere semper inveniuntur, jam posteriori foetalis vitae temporibus saepissime cernuntur; eodem modo longitudinales striae. Transversales vero non solum in foetibus, sed etiam in neonatis bestiis nullo modo potui videre. Sic in junioribus vitulis verae striae transversales (Taceo enim hallucinationes illas ex granulorum copia exortas pluriesque jamjam memoratas) non reperiuntur; quantaque parvitate subtilitateque in adultiori jam utantur vitulo, figura a nobis exhibita secunda distincte tibi probabit. Eandem observationem cum in cuniculis, tum in caviis neo-

natis firmandi et stabiliendi, pluries nobis erat facultas. In hac rerum conditione fibrae conglutinantur in lacertulos, lacertuli in musculos singulos, de quibus alio loco fusius loquemur.

Gelatinae vero copia, crescente foetu, semper augetur, et sic massa exoritur gelatinosa, cui in descriptionibus embryonum ipsum stratum gelatinosum nomen indidimus. Situs ejus inprimis inter cutem et musculos ossaque jam formata tenetur; nunc crassius est, nunc pellucidius, nunc albidum, nunc ex vasorum minimorum copia maxima rubicundum. Primis jam formatis musculis continuus non ei est decursus, sed lacertulis ipsis interruptus inferiorique facie quasi laceratus. Musculi enim formati quum ad ossa tendant fundumque petant, gelatinam habent superiorem, quae vero, ut, quae spatia musculi, lacertuli, fibraeque relinquunt, repleantur, haec perreptat itaque pro conditione massa, quanta debet, solida connectit atque adglutinat. In ipso autem strato novarum fibrarum exoriuntur rudimenta, ut telae non tam formatae (Bildungsgewebe), quam formativae (Bildungsfähiges Gewebe) genus sit habendum. Novas oriri musculorum origines ab exterioribus ad interiora saepius vidimus, quin etiam in omni strato gelatinoso crassiori fibrarum juniorum certissima indicia reperimus. In lacertulo ipso num fibrae augeantur eo, quod ab externo internoque latere novae accedant e strato interjacente, an non, cernendi nunquam mihi data est facultas, quamvis et hac re oriri lacertulorum proventus atque incrementa mihi sit verosimile. Quae vero strati pars musculis excolendis formandisque non amplius perficitur, ea in telam abit formatam, quod singulos musculos eorumque partes internas investiat atque involvat, ea excepta parte quae vaginis musculorum, tendinibus fasciisque consumitur. At de his omnibus alias, quum bistogeniae totius conspectum exhibendi nobis sit propositum.

Denique, quo primum loco prima muscularium fibrarum orientur vestigia, quaestioni respondendum adhuc est. Cum cel. Weber (No. 1. 1827. p. 232.) ex omni parte consentimus, esse musculos dorsales, qui primi adpareant. At quo dorsi loco prius formentur, pro variis animalium generibus varium esse mihi videtur. Regio nuchalis aut lumbalis semper vestigia continet prima et minima; quae vero in mammiferis alteram antecedit, dijudicatu eo est difficilius, quo rarius hujus ipsius certe temporis mammalium foetus accipias. In avium embryonibus musculorum vestigia semper a nobis in collo prius sunt inventa, quam in regione sacrali. Cujus rei causam nulla alicujus generis me docuit observatio. Tamen venia sit hypothesi, quae, siquidem in musculorum historia evolutoria hypothesis sit, tamen cum aliis partibus analogia tam nititur, ut veritatis hac de causa formam speciemque inducere videatur. Primis enim post ortum temporibus rectus quum sit foetus, nulla musculorum vestigia, nulla fibrarum rudimenta. Sed fac, embryonem (Cf. fig. 19.) recta linea jacentem v. c. ef flecti, ut nun ecurvam abcd metiatur, tunc duas habebis flexuras, alteram apud litteram b, apud litteram c alteram. Significat vero tum b. foetus nucham, c, regionem sacralem. Facta vero ea curvatura, statim extremitates propullulant, exoriuntur fibrae nobis dictae cylindratae, moniliformes. Quo pro variis animalium generibus flexura b, quam c sit major minorve, prima fibrae muscularis origo aut in regione nuchali aut sacrali invenitur. In avibus, quae inprimis priori tempore in b flectuntur, fibrae colli sunt priores, magisque excultae. In mammalibus cum flexurae, tum primi musculorum adventus nunc regioni nuchali, nunc lumbali inesse reperiuntur (de quibus vide embryonum ipsas descriptiones). Quod si hic commentitium quoddam atque hypothesis videatur, confirmatur tamen originis ligamentorum historia, quae eum semper primis temporibus insequitur locum, qui maxima flexura gaudet (saepissime b.), tamquam distractione quadam materiei for-

nativae facta, humorum quasi adfluxu maxima hic exoriatur formationis copia et nisus. Haec cum natura ipsa congruant, futurae hujus rei docebunt observationes.

## VI.

Restat denique, ut musculos pertractemus s. d. involuntarios i. e. cordis et canalis alimentarii; cui fibrae, siquidem non vere musculares, tamen musculorum quasi affines et vicinae accedunt eae, quae in utero, arteriis, iride, al. locis inveniantur. Sed ne longior fiat dissertatio nostra, quae, ut dilucide explicentur, fere alteram postulent dissertationem, nunc mittamus, sperantes fore, ut majori observationum copia instructi perfectius circumscriptiusque opus futuro aliquo tempore exhibeamus. Satius sit, qua, cur secevimus musculos voluntarios ab involuntariis, causa commoti fuisset, ut singulis unumquodque capitibus pertractandi nobis fuisset voluntas, brevibus hic verbis explicare atque argumentis confirmare.

Differentiam inter musculos voluntarios atque involuntarios physiologi quidem posuerunt; anatomicarum vero rerum cultores cultello numquam demonstrarunt. Tamen, qui cum anatomicarum rerum disciplinae, tum physiologicarum maximo honore sunt, eorum unus, (Trevisanum dico celeberrimum nostrum), in disquisitionibus suis anatomicis, cujus adcuratam nemo illius dubitabit observationem, differentiam aliquam non tam statuit, quam observavit. (Cf. No. 7. p. 134—140.). Strias enim fibrarum muscularium transversas in musculo (sc. voluntario) ovino vidit depinxitque (Cf. l. c. fig. 80.); in vituli musculis non invenit. In rana eas monstrant musculi colli ac femoris neque cordis. Sic in fibris ventriculi Pleuronectis Platessae omnino deerant, inveniebantur vero in chelis astaci marini, musculis pectoralibus apis, dorsalibus Coccinellae quadripustulatae. In molluscis fibras reperit fere nullas; si quas in helice invenerat, striae transversales ex omni omnino parte defuerunt. — Haec viri celeberrimi observationes nosae. — At, musculos vere transverso modo striatos, semper esse adultos voluntariosque, nonne iam ex hisce observationibus elucere videtur, quae omnes, uti exspectari potuit, tanta utuntur de reique veritate, ut nihil hoc melius, nihil certius dicere queas. Nunquam strias transversas in musculis involuntariis animalium, quamvis veterum, observavimus, et, quamquam corosum, musculum istum omnium efficacissimum maximeque actuosum, hac structurae excellentia non uti, saepissime sumus mirati, tamen, quod oculi sexcenties demonstrarunt, ea de causa, quod explicationis ratio nobis non sit perspecta, negare vel dubitare, erat injustissimum summaeque iniquitatis. Cel. vero Halleri sententiae (Cf. No. 11. IV. p. 413.), in cordis inprimis fibris muscularibus inesse „rugas transversales“, eo minus, quo eas saepius frustra quaesivissemus, eadem habere errorisque suspicionem celare possumus. 5) —